



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA

Konference „Výměna know-how a zkušeností mezi mladými lidmi na venkova IX.“

3. až 4. února 2026

Kostelec n. Černými lesy



SPOLEČNOST
MLADÝCH AGRÁRNÍKŮ
ČESKÉ REPUBLIKY

Akce byla financována z finančních prostředků Celostátní sítě pro venkova

V Praze, dne: 9.3.2026

Zpracoval:

Společnost mladých agrárníků
České republiky, z. s.
Ing. David Brož



Konference „Výměna know-how a zkušeností mezi mladými lidmi na venkově IX.“

3. až 4. února 2026

V úterý a středu 3. a 4. února 2026 se na záměčku v Kostelci nad Černými lesy uskutečnila již devatenáctá konference “Výměna know-how a zkušeností mezi mladými lidmi na venkově” pořádaná Společností mladých agrárníků České republiky (SMA ČR). Konference se zúčastnilo přes 130 zájemců z řad široké zemědělské veřejnosti, napříč věkovým spektrem, zaměřením podniků a různými organizacemi.

Jako první zahájil konferenci přednáškou o podpoře zemědělců ze strany Podpůrného a garančního a lesnického fondu (PGRLF), kterou si pro nás připravil **David Černý, DiS.** Ve svém příspěvku zdůraznil, že všechny pilíře PGRLF zůstaly zachovány: podpora komerčních úvěrů, finanční podpora pojištění a úvěry poskytované PGRLF. Zdůraznil, jak je důležité uchovávat všechny dokumenty kvůli případným kontrolám. Důležitou novinkou, kterou mohli uchazeči o podporu pocítit již v minulém roce, je elektronické podepisování žádosti a smluv prostřednictvím BankID.

Dalším přednášejícím v prvním bloku byl **Ing. Josef Tabery** z Ministerstva zemědělství (MZe), který si připravil přednášku na téma “Podpory pro mladé začínající zemědělce v nové Společné zemědělské politice (SZP) 2028+”. Na začátku se zmínil o programu 6.1.1. Zahájení činnosti mladých zemědělců, který v programovém období 2014—2020 podpořil celkem 1 222 žadatelů a bylo vyplaceno 1 405 944 879 Kč. Tento program přinesl významné úspěchy v oblasti podpory zemědělských podnikatelů a rozvoje venkova. Dále se zmínil, že pro programové období 2023—2027 je již téměř vyčerpána intervence 49.75 – Zahájení činností mladého zemědělce, kdy bylo podpořeno 703 žadatelů za celkem 1 154 948 916 Kč. Informoval nás o úspěšnosti žadatelů, počtu podpořených žádostí a jejich spektru. Dále nás seznámil se “Strategií pro generační obměnu v zemědělství”, která byla zveřejněna Evropskou komisí 21. 10. 2025. Tato strategie usiluje o zdvojnásobení podílu mladých zemědělců do roku 2040, aby tvořili 24 % všech farmářů. Strategie zdůrazňuje nutnost investic, podpory mladých lidí a vytvoření atraktivních podmínek pro život a práci na venkově. Seznámil nás s hlavními cíli, výzvami a opatřeními, která by měla tento proces podpořit.

První blok uzavírala **Ing. Marie Šimpachová Pechrová, Ph.D.**, z Ústavu zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI) s přednáškou na téma “Motivace a bariéry zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců”. Informovala nás o tom, že v ČR bylo v roce 2023 podle Eurostatu 6 040 podniků (z celkových 33 170), v nichž je vedoucím pracovníkem zemědělec do 40 let. V ČR je vyšší podíl mladých zemědělců než v průměru EU (18,2 % oproti 11,9 %).



Dále nás informovala o tom, že oproti všem zemědělcům je u mladých vyšší podíl zemědělců s úplným vzděláním (39,2 %). Na podzim roku 2025 bylo provedeno dotazníkové šetření mezi mladými zemědělci. Z něj vyplynulo následující: mladí farmáři nejčastěji zahájili činnost od 1 do 5 let po dokončení studia, většina odpovídajících podniků fungovala v průměru 6 let. Mladí měli i jiné zaměstnání, nejčastěji mimo sektor zemědělství a potravinářství. Nejčastěji byl vlastníkem hospodářství někdo z rodiny, mladí lidé nabyli své hospodářství pronájmem. Hlavními motivy zahájení činnosti bylo: pokračování v rodinném podniku, práce v přírodě, práce se zvířaty. Největší bariéry jsou v nákupu pozemků, administrativě, zajištění financí pro rozvoj podnikání a zahájení podnikání. Shrnutí: Podpora zemědělců může pomoci překonávat bariéry.

Druhý blok zahájil **doc. Ing. Vojtěch Lukas, Ph.D.**, z Agronomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně se svojí přednáškou na téma “Hospodaření na půdě s využitím technologií precizního zemědělství”. Precizní zemědělství je řazeno mezi 10 nejvýznamnějších inovací uplatňovaných v současnosti v oblasti pěstování rostlin. Je to cesta zvyšování produktivity zemědělské půdy se současným zachováním jejího přírodního bohatství. Precizní zemědělství má tyto výhody: optimalizace pojezdů po pozemcích, optimalizace struktury porostu, optimalizace výživy a hnojení rostlin, optimalizace ochrany rostlin, zvýšení biodiverzity. Aby mohlo precizní zemědělství dobře fungovat, je nezbytné celoplošně mapovat půdu a stav porostů. Dále se doc. Lukas zmínil o používaných technologiích ovládání mechanizace (navádění, telematika, automatizované ovládání nářadí, senzory stavu porostu a půdy, autonomní systémy) a ukázal nám příklady z praxe.

Další příspěvek v druhém bloku na téma “Využití dronů v zemědělské praxi” nám představil Ing. **Vítězslav Škoda**, jednatel firmy AgroScan s.r.o. Navázal na předchozí příspěvek doc. Lukase o precizním zemědělství a rozvinul, proč je důležité mapování pozemků a jak nám při něm mohou drony pomoci. Monitorovací drony jsou totiž vybaveny RGB kamerou, termokamerou, multispektrální kamerou (NDVI/NDRE) a jsou naváděny signálem RTK s přesností na centimetry a tím zaručují dokonalé zmapování pozemků. Dají se mapovat škody způsobené zvěří, polehnutím, zaplevelení porostů, výživový stav aj. Dále se drony dají použít pro aplikaci přípravků přímo na místo výskytu např. plevelů a omezuje se tím potřeba traktoru s postřikovačem a jízda přes celé pole. Zajímavá byla následující myšlenka přednášejícího: “Variabilní aplikace není o úspoře nákladů, ale je to přesunutí nákladů tam, kde jsou aktuálně více potřeba.”

Poslední přednášku druhého bloku a vlastně i poslední přednášku prvního dne na téma “Veterinární péče v chovech mléčného skotu” si pro nás připravil **MVDr. Ivo Tejnil**, jednatel společnosti HoofVet s.r.o. Zdůraznil, že základem mléčného chovu jsou zdravé paznehty.



Důležité je o paznehty pečovat preventivně. Velký vliv na zdraví paznehtů má výživa, čistota prostředí a také zanedbání preventivní péče.

První přednášku druhého dne na téma „Trendy a moderní přístupy ve výživě skotu“ zahájil pan **Ing. Milan Douša**, jednatel společnosti FeedPlan s.r.o. Hovořil o tom, že základem výživy skotu jsou trávy, a ve své přednášce se věnoval těmto okruhům:

- Trávy jako základ výživy skotu – popsal důležitost trav a vliv stáří porostu na kvalitu krmiva.
- Trávy a omega-3 mastné kyseliny – připomněl pozitivní vliv omega-3 mastných kyselin na plodnost a zlepšení zdravotního stavu skotu.
- Výživa skotu, zejména dojníc – zaměřil se na skladbu TMR.
- Management pastvin a TTP – připomněl různé způsoby pastvy a jejich výhody, věnoval se údržbě TTP (přísevy, přesevy, obnova aj.) a také hnojení TTP.
- Indoor pěstování zeleného krmení – velmi zajímavá část přednášky, v níž pan Douša představil projekt Freshfeed. Jedná se, zjednodušeně řečeno, o lodní kontejner, do něhož se z jedné strany nasype „osivo“ obilí, nejčastěji ječmene, a z druhé strany vychází čerstvá zelená píce, resp. rostliny do velikosti zhruba 15 cm. Tyto rostlinky jsou vhodné jako doplněk stravy pro skot a je vhodné je přimíchávat do TMR.

Prezentace s názvem „Od strategií k realizacím: adaptace, ochrana půdy, eroze, dotace“, představená **Ing. Lindou Stuchlíkovou** z Ministerstva životního prostředí (MŽP) se zaměřuje na strategický a legislativní rámec ochrany krajiny a půdy v České republice. Zde je podrobné shrnutí hlavních témat:

Adaptační strategie a politika krajiny

Strategie adaptace na změnu klimatu: ČR má Národní adaptační strategii a Národní akční plán (NAP), které reagují na 7 hlavních projevů změny klimatu. Aktuálně probíhá druhá aktualizace NAP adaptace.

Politika krajiny ČR: Jedná se o nový strategický dokument (přijat v říjnu 2025), který koordinuje územní plánování, ochranu krajiny a hospodaření v lesích a zemědělství.





Evropská legislativa a monitoring

Nařízení o obnově přírody: Od srpna 2024 platí nařízení EU, které ukládá obnovu ekosystémů, včetně zemědělských a lesních. Do roku 2030 se sledují indikátory jako stav populací motýlů, polních ptáků a zásoba organického uhlíku v půdě.

Směrnice k monitoringu půdy: Cílem je dosáhnout „zdravé půdy“ do roku 2050 prostřednictvím sledování eroze, záborů a kontaminace.

Ochrana zemědělského půdního fondu (ZPF)

Novela zákona o ZPF (2024): Posiluje ochranu nejkvalitnější půdy (I. a II. třída), kde platí zákaz výstavby skladů a obchodů.

Krajinné prvky: Nově jsou považovány za součást zemědělské půdy, což umožňuje jejich zakládání bez nutnosti vynětí ze ZPF.

Agrofotovoltaika: Zavádí se možnost umístit solární panely na trvalé kultury bez odnětí půdy ze ZPF.

Protierozní opatření

Vodní eroze: Limit ztráty půdy je nastaven na 9 t/ha/rok. Při opakovaných erozních událostech zaznamenaných v Monitoringu eroze musí zemědělec vypracovat plán protierozního hospodaření.

Větrná eroze: Od 1. července 2027 vstoupí v účinnost nová pravidla, která budou fungovat na podobném principu jako u vodní eroze. Mezi navrhovaná opatření patří větrolamy, stromořadí nebo pásové střídání plodin.

Dotační možnosti

MŽP nabízí několik programů pro podporu opatření v krajině:

- Operační program Životní prostředí: Podporuje projekty od 250 tis. Kč.

100% podpora: Tůně, mokřady, revitalizace toků, prvky ÚSES, odstraňování odvodňovacích zařízení.

80% podpora: Meze, remízy, stromořadí, větrolamy a úprava lesů.

- Program péče o krajinu: Zaměřen na menší neinvestiční projekty do 250 tis. Kč s podporou až 100 % (např. péče o památné stromy).





- Podpora ze SFŽP: Určena pro vlastníky a uživatele půdy na péči o krajinné prvky, které nejsou kryty ekoplatbou ze SZP.

Přednášku na téma “Generační obměna a budoucnost SZP 2028+” si připravil **Ing. Vojtěch Pýcha**, viceprezident SMA ČR.

Jedním z ústředních témat byla příprava na nové období Společné zemědělské politiky (2028—2034). Ing. Vojtěch Pýcha (SMA ČR) upozornil na demografickou krizi v sektoru, kdy pouze cca 30 % zaměstnanců v zemědělství je mladších 40 let.

Klíčové body diskuse:

- Priorita EU: Generační obměna se stává prioritou č. 1 s cílem zvýšit počet mladých vedoucích podniků (v ČR aktuálně cca 18,2 %).
- Finanční struktura: Očekává se pokles celkového rozpočtu o 12–25 %, což zvýší tlak na efektivitu. Nově se zavádí mechanismus "degresivity a stropování", který by měl zvýhodnit menší a střední farmy.
- Startup balíček: Plánuje se podstatné zvýšení podpory pro zahájení činnosti mladých zemědělců, aby se snížily bariéry vstupu do odvětví.

Posledním přednášejícím byl **Ing. David Brož, Ph.D.**, prezident SMA ČR, který posluchače uvedl do problematiky programu rozvoje venkova a intervencí Strategického plánu SZP a uvedl příklady dobré praxe v oblasti projektových opatření.

Jednalo se o inovativní projekt s názvem Inovace v chovu prasat VV, reg. č. projektu 23/001/5377a/600/005535. Projekt je zaměřen na snížení emisí NH₃ prostřednictvím inovativní rekonstrukce v chovu prasat a výkrmu prasat speciálními látkami na snížení emisí (saponiny). V kontextu žadatele společnosti Vladimír Vahala s.r.o. byl dále představen projekt „Investice ZP prasata“ na pořízení manipulátoru, reg. č. projektu 23/001/3373a/600/005461.

Přednášející mimo výše uvedené informoval ohledně změn pravidel a zákona o zadávání veřejných zakázek – změna, která vstoupila v platnost v roce 2025. Dále byly zmíněny hlavní dotační intervence. Představena byla žádost o dotaci, kterou přednášející prošel společně s účastníky konference, tak že ji postupně vyplňovali a vpisovali do ní informace o projektu.